
Comune di Alife
(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA LAVORI PUBBLICI
N° Registro Generale n. 567 del 14-08-2024
N° Registro di Settore n. 223 del 14-08-2024

OGGETTO INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ESTETICA E URBANISTICA DEL TRATTO DEL
TORANO (CASERMA DEI CARABINIERI - EX MACELLO) MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI
PARATOIE TELESCOPICHE PER IL RIGONFIAMENTO DELLE ACQUE E RIEVOCARE
L'ORIGINARIA CASCATA DEL TORANO. INTERVENTO COMPRENSIVO DI INSTALLAZIONE
DI FONTANE GALLEGGIANTI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI ADIACENTI - CUP:
F92H24000040002- CIG: B2C8F314C1. AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PER
LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE AI
SENSI DELL'ART.50 COMMA1 LETT.B DEL D.LGS 36/2023.

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato



 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
 

Nella qualità di incaricato ex art.107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in forza del Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/
2024, prot. 25, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
 
Premesso:

-    l’Amministrazione comunale vuole valorizzare e migliorare l'aspetto estetico e urbanistico del territorio al
fine di promuovere il benessere e la qualità della vita dei cittadini.
-    La realizzazione di paratoie telescopiche per il rigonfiamento delle acque e la riattivazione dell'originaria
cascata del Torano costituiscono interventi fondamentali per ripristinare e valorizzare il sistema idraulico
originario del luogo, contribuendo al miglioramento dell'ambiente e alla tutela del patrimonio storico e
naturalistico.
-    L'installazione di fontane galleggianti rappresenta un'opportunità per arricchire gli spazi adiacenti al tratto
del Torano, creando un ambiente piacevole e suggestivo per i cittadini e i visitatori.
-     Con D.G. 22 del 07/03/2024 è stato approvato il Documento di indirizzo alla Progettazione(DIP) per
Intervento di riqualificazione estetica e urbanistica del tratto del Torano (Caserma dei Carabinieri - Ex
Macello) mediante la realizzazione di paratoie telescopiche per il rigonfiamento delle acque e rievocare
l'originaria cascata del Torano. Intervento comprensivo di installazione di fontane galleggianti per la
riqualificazione degli spazi adiacenti.
-      che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, annualità 2025, è stato inserito  
Intervento di riqualificazione estetica e urbanistica del tratto del Torano (Caserma dei Carabinieri - Ex
Macello) mediante la realizzazione di paratoie telescopiche per il rigonfiamento delle acque e rievocare
l'originaria cascata del Torano. Intervento comprensivo di installazione di fontane galleggianti per la
riqualificazione degli spazi adiacenti- CUP: F92H24000040002.

 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:
Affidamento diretto per la redazione della progettazione Fattibilità tecnico economica, la progettazione
esecutiva e il coordinamento in fase di progettazione per l’intervento di riqualificazione estetica e
urbanistica del tratto del Torano (Caserma dei Carabinieri - Ex Macello) mediante la realizzazione di
paratoie telescopiche per il rigonfiamento delle acque e rievocare l'originaria cascata del Torano. Intervento
comprensivo di installazione di fontane galleggianti per la riqualificazione degli spazi adiacenti.
·         Importo del contratto: €15.900 oltre iva come per legge;

·         Forma del contratto: stipula convenzione tra le parti;

·         Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

·         Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune ha
proceduto mediante piattaforma telematica Consip-Mepa, ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Visto il report della procedura n. 4565367 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla professionista Ing. Maurizio Natalizio, con sede in Piedimonte Matese (Ce) in Via sette
Settembre, n.8, codice fiscale NTLMRZ64H09G596G e partita IVA 01706440615 per un importo di €15.900
oltre iva come per legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato



appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che a seguito della redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, l’importo dei servizi affidati
verrà rideterminato con i dettami del DM 17/06/2016, applicando il medesimo ribasso offerto dal professionista in
sede di affidamento: resta inteso che detto importo dovrà essere in ogni caso contenuto entro l’importo di €
140.000,00;

Preso atto del Verbale di Gara prot.10539 del 14/08/2024;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa sul capitolo 100080.0 del bilancio 2024/2026 gestione
competenze;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli;

Acquisito, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso il sistema dell’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo di Gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che,
nel caso specifico, risulta essere il CIG: B2C8F314C1;
 
Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n 267.

 
Preso atto che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è assegnata alla competenza del
sottoscritto, l'adozione degli atti di gestione finanziaria per la realizzazione degli obiettivi di programma
assegnati;
 
Ritenuto dover provvedere in merito;
 
Visti:

-       il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali;
-       lo Statuto Comunale;
-       il D.Lgs. 36/2023 (Codice degli appalti);
-       il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;

 

D E T E R M I N A

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, i lavori in oggetto al professionista Ing. Maurizio Natalizio,
con sede in Piedimonte Matese (Ce) in Via sette Settembre, n.8, codice fiscale NTLMRZ64H09G596G e partita
IVA 01706440615 per un importo di €15.900,00 oltre iva come per legge, precisandosi che il presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi
del comma 2 del medesimo articolo;

Di dare atto che a seguito della redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, l’importo dei servizi
affidati verrà rideterminato con i dettami del DM 17/06/2016 , applicando il medesimo ribasso offerto dal
professionista in sede di affidamento: resta inteso che detto importo dovrà essere in ogni caso contenuto entro
l’importo di € 140.000,00;

Di prendere atto del Verbale di Gara prot.10539 del 14/08/2024;

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è

intel
Evidenziato

intel
Evidenziato



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di dare atto di assumere idoneo impegno di spesa sul capitolo 100080.0 del bilancio 2024/2026 gestione
competenze;

Precisato che il CUP del progetto è F92H24000040002;

Dare atto che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all'adozione
del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione
della corruzione;
 
Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del
12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG: B2C8F314C1;
 

Di evidenziare che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.
Lgs. 33/2013;
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai
soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.
 
    Il Dirigente/Responsabile del servizio

f.to Dr. ANTONIO RAPUANO
 

 
 

   
 


